
           Comitê da Bacia Hidrográfica do Ribeira de Iguape e Litoral Sul 
           Rua Félix Aby-Azar, 442 – Centro – CEP: 11900-000 – REGISTRO/SP 

          Tel. (13) 3821-3244  

e-mail: comiterb@gmail.com 

 

 

 
DELIBERAÇÃO CBH-RB Nº 261/20, DE 19/11/2020 

  

 

Aprova o Relatório de Situação/2020, Ano Base 2019, e atualiza 

o Plano de Ação e o Programa de Investimento 2020-2023 da 

UGRHI 11. 

 

 

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Ribeira de Iguape e Litoral Sul – CBH-RB, no uso de suas 

atribuições legais, e: 

 

Considerando a necessidade de elaboração anual e os objetivos do Relatório de Situação dos 

Recursos Hídricos, conforme estabelecido no Artigo 19 da Lei Estadual nº 7.663, de 30/12/91, bem 

como o conteúdo mínimo estabelecido em seu Parágrafo 2º; 

 

Considerando o roteiro estabelecido na Deliberação CRH nº 146 de 2012; 

 

Considerando que conforme esse roteiro o relatório está formatado em modelo “simplificado”, com 

acompanhamento da evolução da situação de recursos hídricos por meio, sobretudo, dos indicadores 

de demanda, disponibilidade e qualidades das águas, e, com relação à análise da execução das ações 

do Plano de Ação e do Programa de investimentos do Plano de Bacia Hidrográfica (PA/PI), focando 

o contexto do quadriênio 2016-2019, bem como a revisão do PA/PI conforme o PPA 2020-2023, 

contendo as ações referentes a este quadriênio a serem financiadas com recursos do FEHIDRO e 

outras fontes; 

 

Considerando a necessidade de adequação das planilhas do Plano de Ação e do Programa de 

Investimento 2020-2023 aprovados pela Deliberação CBH-RB/258/20, de 17/07/20. 

 

DELIBERA: 

 

Artigo 1o - Fica aprovado o Relatório de Situação/2020 dos Recursos Hídricos da Bacia 

Hidrográfica do Ribeira de Iguape e Litoral Sul, Ano Base 2019; 

 

Parágrafo Único: O Relatório de Situação aprovado é a versão disponível no site 

http://www.sigrh.sp.gov.br/cbhrb/documentos e acessando “Relatórios”. 

 

Artigo 2o: Fica aprovada a atualização do Plano de Ações e do Programa de Investimentos para o 

período 2020-2023, composto pelas planilhas “Plano de Ação”, “Programa de Investimento - 

FEHIDRO” e “Programa de Investimento - Total” que haviam sido aprovadas pela Deliberação 

CBH-RB/258/20, de 17/07/20; 

§ 1º: as planilhas ajustadas constituem o “Anexo F” do Relatório de Situação 2020; 

 

§ 2º: A atualização do PA/PI 2020-2023 conduziu à priorização dos Programas, Subprogramas com 

os percentuais especificados no quadro abaixo, que atende à exigência do Artigo 2º da Deliberação 

Ad Referendum CRH 188/2016: 

mailto:comiterb@gmail.com
http://www.sigrh.sp.gov.br/cbhrb/documentos


           Comitê da Bacia Hidrográfica do Ribeira de Iguape e Litoral Sul 
           Rua Félix Aby-Azar, 442 – Centro – CEP: 11900-000 – REGISTRO/SP 

          Tel. (13) 3821-3244  

e-mail: comiterb@gmail.com 

 

Programas e Subprogramas % de recursos % limites da Deliberação CRH 

PDC 1 e PDC 2 23,25% Máximo de 25% 

PDC 3 (SubPDCs 3.1, 3.2 e 3.4) 

PDC 4 (SubPDC 4.2) 

PDC 7 (SubPDCs 7.1 e 7.2) 

67,34% Mínimo de 60% 

Demais PDCs 9,41% Máximo de 15% 

 

Artigo 3º: Esta Deliberação entra em vigor a partir de sua aprovação pelo CBH-RB, devendo ser 

publicada no Diário Oficial do Estado. 

 

 

 

 

VALMIR DA SILVA 

Presidente 

 

 

 

RAFAEL FRANÇA GUIMARÃES DE PAULA 

Vice-Presidente 

 

 

 

NEY AKEMARU IKEDA 

Secretário Executivo 

mailto:comiterb@gmail.com

